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Vážení spoluobčania,

máme za sebou rušný prvý polrok roku 2019, čas ďalšieho čísla občasníka Villa Daman, v ktorom sa Vám chcem

v úvodnom slove prihovoriť stručnou sumarizáciou diania v obci.

17.1.2019 sa v okresnom meste Levoča konalo výjazdové rokovanie vlády SR, na ktorom nám bol schválený finančný

príspevok na Rekonštrukciu sociálnych zariadení v Kultúrnom dome vo výške 10.000,- €. Vzhľadom na to, že

v kultúrnom dome chýbalo sociálne zariadenie pre personál kuchyne, rozhodli sme sa využiť tieto prostriedky práve

na

Po veľkej noci sa začala realizovať ďalšia vetva vodovodu okolo Základnej školy s materskou školou, Denného

stacionára, smerom na Karpeliská. Vybudovalo sa ďalších vyše 800 metrov vodovodu a mňa veľmi teší, že už

konečne bude voda aj v Dome smútku a že bytový dom už nebude zažívať stresy pri búrkach, topení snehu, kedy

dochádzalo k zaplaveniu studne, čo spôsobilo odstávku vody.

na to. Z pôvodného pánskeho sociálneho zariadenia sa vytvorilo sociálne

zariadenie pre kuchyňu a z pôvodnej mäsiarne sme časť ukrojili a vytvorili

nové sociálne zariadenie pre pánov. Budova obecného úradu, kultúrneho

domu, pohostinstva a predajne COOP Jednota bola postavená v akcii „Z“,

za pomoci domaňovčanov. V januári obec vyvinula aktivitu na odkúpenie

priestorov pohostinstva od Spotrebného družstva COOP Jednota, ktoré

koncom roka 2018 skončilo prevádzku. Stanovisko zo Spotrebného

družstva však bolo zamietavé. Kultúrny dom a obecný úrad na poschodí

sú na liste vlastníctva obce Domaňovce, ako aj priestranstvo pred vstupom

do kultúrneho domu. Zvyšok, teda pohostinstvo, predajňa COOP Jednota

a priestranstvo pred nimi je vo vlastníctve spotrebného družstva COOP

Jednota. Všetky rozvody plynu a kanalizácie, ako aj studňa, boli donedávna

spoločné. Zavedením vodovodu do obce, kedy sa napojil na verejný vodovod aj

obecný úrad, sme sa rozhodli oddeliť tieto rozvody a toho času má už obecný úrad

a kultúrny dom samostatnú kanalizáciu a vodovod. Momentálne sa pracuje na

projekte na zníženie energetickej náročnosti budovy obecného úradu a kultúrneho

domu, v rámci ktorého sa okrem iného plánuje aj zmena vykurovania.

A v neposlednom rade sa obnovil aj vestibul pri sále kultúrneho domu.

2. marca naša obec utŕžila veľkú stratu. Spílili sme starú lipu pri kostole, ktorá

stáročia zdobila verejné priestranstvo. Možno to poniektorí budete vnímať ako

nepopulárne opatrenie, avšak vzhľadom na jej zdravotný stav, z vnútra bola už

riadne bútľavá, ohrozovala život a bezpečnosť občanov obce, ako aj majetku. Aby

sme predišli horšiemu nešťastiu pristúpili sme k jej spíleniu, samozrejme na

základe schválenia príslušného stavebného úradu určeného Okresným úradom,

odborom životného prostredia v Levoči. Aby nám však všetkým zostala pamiatka

na túto lipu, rozhodli sme sa, z použiteľného dreva, pre drevenú sochu sv. Štefana

Prvomučeníka, ktorá teraz zdobí verejné priestranstvo pred obecným úradom. A na mieste starej lipy je už vysadená

nová, ako aj jedlička, ktorá keď podrastie bude nám zdobiť obec počas vianočného obdobia.

Pre obnovu a zachovanie sadov v obci sme pri čističke odpadových vôd, v rámci obecnej firmy a za spolupráce

poslancov, ich rodinných príslušníkov, dobrovoľných hasičov a občanov obce ochotných pomôcť, vysadili 660

sadeníc rakytníka, o ktorom sa hovorí, že je to ovocie budúcnosti. Verím, že na budúci rok prvýkrát zarodí a okrem

spolupráce s firmou Agrokarpaty Plavnica, bude slúžiť všetkým nám.



Ministerstvo vnútra SR nám schválilo dotáciu na

rekonštrukciu požiarnej zbrojnice vo výške 30.000,-

€. Z tejto dotácie sa vymenila strešná krytina, okná

a dvere, okolo celej budovy je daná drenáž, ktorá

bude brániť vlhnutiu muriva, a vymenil sa obvodový

plášť zateplením a novou omietkou.

Na verejnom priestranstve pred kostolom sa

z dôvodu bezpečnosti, hlavne cestujúcich,

vybudovalo nové dopravné značenie, ktoré sa

mnohým možno nepáči, je treba si na neho zvyknúť

a samozrejme rešpektovať ho. Teraz je to určite

priehľadnejšie a bezpečnejšie. Chcem podotknúť, že

parkovisko je určené pre všetkých občanov, ráno

slúži pre rodičov, ktorí vozia deti do školy, pre

pracovníkov OÚ, návštevníkov obce, ale nie ako

súkromné parkovisko pre občanov, ktorí žijú v

blízkosti centra obce. Stalo sa už pravidelnosťou, čo

je veľmi smutné, že spomínaní občania toto

parkovisko využívajú ako súkromné, a to nie raz len

pre jedno auto. Buďme prosím Vás voči sebe, ako aj

voči obci tolerantní a ohľaduplní. V opačnom prípade

bude obec nútená pristúpiť k nepopulárnym

opatreniam.

Vzhľadom na daždivý máj nám tráva v obci prerástla

cez hlavu, mnohí ste to patrične kritizovali aj

prostredníctvom
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prostredníctvom sociálnych sietí. Vždy však, keď sa kosiť dalo, sa kosilo v rámci možností obce. Myslím, že aj

každý z vás doma využíval čas, keď nepršalo a rýchlo kosil tú svoju záhradu, či predzáhradku. Chce to len trošku

trpezlivosti, ohľaduplnosti a pochopenia. Nech si každý z vás odpovie na otázku... „a nemohol som aj ja niečo preto

urobiť???“ Ale aj negatívna reklama je reklama a kritika nás má posúvať dopredu, a mňa to tiež určitým spôsobom

obohatilo.

V rámci Programu obnovy dediny sme ešte v roku 2018 podali žiadosť o finančný príspevok na revitalizáciu

verejných priestranstiev. Pošťastilo sa a Slovenská agentúra životného prostredia nám na túto revitalizáciu poskytla

dotáciu vo výške 5.000,- €. Časť prác je už zrealizovaná, a to verejné priestranstvo pred obecným úradom, za čo patrí

veľká vďaka hlavne Ivetke Salugovej. Tu ešte pribudnú nové koše a kvetináč. Ďalšie priestranstvo, ktoré sa bude

z týchto prostriedkov revitalizovať, je priestranstvo pri škole a potravinách Paciga. V trojuholníčku, kde rastie breza

vyrastie oddychová zóna s lavičkami a kvetinovo-bylinkovým záhonom, starý plot odstránime a okolo chodníka

nasadíme buxusy.
Obec Domaňovce sa zapojila do súťaže Dedina roka 2019,

vyhlasovateľom ktorej je Slovenská agentúra životného prostredia.

Dňa 25.6.2019 sme v našej obci privítali hodnotiacu komisiu, pred

ktorou sme našu obec prezentovali najprv v sále kultúrneho domu

a potom obhliadkou po obci. Pri tejto príležitosti chcem vyjadriť veľké

poďakovanie všetkým, ktorí svojou čiastkou prispeli k prezentácii –

prednášajúcim, p. Vantrobovej a p. Agnese Gondovej za beľuše

a kysnuté koláče, p. Poklembovej za vynikajúci čajík a limonádu,

chlapcom poľovníkom – Števovi Janečkovi a Mirovi Ružbackému za

prehliadku Obory a chutný srnčí gulášik, Štefanovi Sajdákovi za

zavárané huby, Peťovi Chovancovi za med, Dennému stacionáru

a Základnej škole za milé privítanie, nášmu duchovnému otcovi

Pavlovi Slotkovi za prezentáciu v kostole, žienkam, ktoré obsluhovali

v stánku, FS Domaňovčan a DFS Slniečko za vystúpenie, všetkým

občanom a tým, ktorých som nespomenula, za morálnu podporu

v tejto prezentácii, hasičom a predovšetkým poslancom a ich rodinám,

ktorí prípravy a samotnú organizáciu tejto prezentácie s nami aktívne

prežívali.

Začiatkom júla sa zrekonštruovalo premostenie rigola pri Dennom

stacionári a pri tejto príležitosti chcem poďakovať predovšetkým

chlapom



chlapom Steinerovcom, ktorí z vlastnej iniciatívy a na báze

dobrovoľníctva prispeli k tejto rekonštrukcii.

Do začiatku zimy by sme radi stihli ešte vybudovať

chodník v časti obce ulička od pani Dzurillovej po p.

Múdreho. Projektová dokumentácia je vypracovaná,

momentálne sme v procese stavebného povolenia, tak

pevne verím, že sa nám to podarí.

Obec podala žiadosť o poskytnutie regionálneho príspevku

z Úradu podpredsedu vlády pre investície a informatizáciu

na rekonštrukciu parku v centrálnej časti obce pred

kostolom. Zmluva o jeho poskytnutie je na podpise a po

úspešnej kontrole verejného obstarávania sa môžeme pustiť

do rekonštrukcie parku. V kombinácii s dotáciou

z Pôdohospodárskej platobnej agentúry, ktorú už máme

schválenú
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schválenú, sa komplexne zrekonštruuje celý park s oddychovou zónou a zeleňou. Plán je odvážny, chceli by sme to

stihnúť ešte tento rok.

V časti obce kolónia aktívne konzultujeme s projektantom o možnostiach realizácie kanalizačnej vetvy. Aj pre

odborníka je to tvrdý oriešok, vzhľadom na množstvo sietí uložených v zemi a dodržanie jednotlivých vzdialeností.

Pôvodný projekt je viac ako 20-ročný a realizácia kanalizačnej vetvy podľa neho už nie je možná. Potrebujeme ho

zreálniť, s prihliadnutím na už zrealizované siete. Táto časť je veľmi komplikovaná, a hoci to tak nevyzerá, aktívne

pracujeme na tom, aby každá domácnosť bola napojená na kanalizáciu. Verím, že pri vzájomnej tolerancii,

trpezlivosti a pochopení sa nám to raz podarí.

Je toho ešte dosť, čo by sme radi do konca roka chceli stihnúť zrealizovať, závisí to však od mnohých okolností. Leto

je však v plnom prúde. A ja Vám chcem popriať, aby ste si v tejto uponáhľanej dobe našli čas na rodinu, deti, oddych,

relax, vodu a slnko. Načerpajte veľa elánu, síl a energie.

Ing. Martina Bednárová

starostka obce

OBEC INFORMUJE                                          

Obec Domaňovce v súlade s §4 ods.6 zákona č. 329/2018 Z.z. o poplatkoch za uloženie odpadov a doplnení zákona č.

587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov zverejňuje informáciu o úrovni

vytriedenia komunálnych odpadov za rok 2018.

Úroveň vytriedenia v obci Domaňovce je: 25,53%.

Sadzba za uloženie zmesového komunálneho odpadu a objemného odpadu na skládku odpadov na rok 2019

je 10,00 EUR/tona.

Povinnosťou každého občana našej planéty je zachovať zdravé životné prostredie aj pre budúce generácie. Zabrzdiť

katastrofické dôsledky globálnych ekologických problémov sa podarí len vtedy, ak sa začnú riešiť lokálne

environmentálne problémy, o čo sa musíme pokúsiť všetci, každý v rámci svojich možností, vo svojom bydlisku.

Nariadením vlády Slovenskej republiky č. 330/2018 Z.z. (príloha) sa stanovuje výška sadzieb za uloženie odpadov,

ktorá je závislá od úrovne vytriedenia KO.

Položka
Úroveň vytriedenia komunálneho 

odpadu x(%)

Sadzba za príslušný rok v eurách . t-1

2019 2020 2021 a nasledujúce roky

1 X ≤ 10 17 26 33

2 10 ˂ x ≤ 20 12 24 30

3 20 ˂ x ≤ 30 10 22 27

6 30 ˂ x ≤ 40 8 13 22

5 40 ˂ x ≤ 50 7 12 18

6 50 ˂ x ≤ 60 7 11 15

7 x ˃ 60 7 8 11

Pripravila: Mgr. Mária Chovancová
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DEDINA ROKA 2019

Obec Domaňovce sa zapojila do

súťaže dedina roka. Súťaž Dedina

roka 2019 bola vyhlásená 11.

marca 2019. Jej vyhlasovateľmi sú

Ministerstvo životného prostredia

SR, Slovesnká Agentúra životného

prostredia, Spolok pre obnovu

dediny a Združenie miest a obcí

Slovenska. Súťaže sa zúčastnilo 23

obcí zo 6 krajov Slovenska: Beluj,

Bozdianske Lúky, Bolešov, Čirč,

Dohňany, Dolný Vadičov,

Domaňovce, Dvory nad Žitavou,

Hrabušice, Hronsek, Jesenské,

Po ukončení hodnotenia komisia určí celkového víťaza, ktorý získa titul Dedina roka 2019 alebo sa môže stať

víťazom v niektorej kategórii. Oficiálne výsledky súťaže budú známe v septembri.

Našu obec komisia navštívila 25.6.2019. V sále KD bola prezentácia obce, kde ju prezentovalo 16 občanov,

pôsobiacich v organizáciách našej obce. Ing. Martina Bednárová – starostka obce, Ing, Tatiana Kováčová -

projekty, do ktorých sa obec zapojila, PhDr. Vladimír Ledecký – partner, Ing. Ján Kamenický – obecná firma,

Iveta Salugová – vzhľad obce, Martin Furman – archeologické nálezy, Agnesa Žifčáková – hmotné a nehmotné

kultúrne dedičstvo, PaedDr. Tatiana Bazárová – prezentácia ZŠ s MŠ, Janka Gondová – denný stacionár, Matej

Roch – športová činnosť, Ivana Farkašovská – kultúrno-spoločenské podujatia, Iveta Gondová – detský folklórny

súbor Slniečko, Mária Poklembová – turistický oddiel, Peter Šupol – DHZ, Mária Chovancová – publikácie

obce, Miroslav Ružbacký – poľovníci a urbariát.

Po skončení prezentácie starostka obce vzala komisiu na prehliadku našou obcou. Navštívili diviačiu oboru, kde

im Miroslav Ružbacký so Štefanom Janečkom pripravili chutný jelení guľáš a previedli ich diviačou oborou.

Následne navštívili rakytníkový sad, kde im Ing. Ján Kamenický porozprával príbeh založenia sadu.

Krivany, Lúky, Matiašovce, Papradno, Pobedim, Podhorie, Raslavice, Stebník, Svätý Anton, Tvrdošovce, Víťaz

a Zemplínska Nová ves. Každú obec si príde pozrieť komisia počas mesiaca máj a júl. Bude hodnotiť v 7

kategóriách:

- Dedina ako hospodár

- Dedina ako maľovaná

- Dedina ako klenotnica

- Dedina ako pospolitosť

- Dedina ako partner 

- Dedina ako hostiteľ

- Dedina ako záhrada

- Mimoriadne ocenenie



Pred kostolom v parku im zaspievali FS Slniečko a FS

Domaňovčan., boli tam aj 2 stánky, kde mohla komisia

ochutnať bylinkové čaje p. Poklembovej, ovčie syry,

chutné beľuše od p. Gondovej Agnesy a kysnuté záviny

od p. Vantrobovej. Navštívili kostol, ktorým ich

sprevádzal náš duchovný otec Pavol Slotka, denný

stacionár, kde ich privítali seniori a obdarovali ich

svojimi výrobkami. P. Agnesa Žifčáková ich previedla

ľudovou izbou a ZŠ s MŠ im ukázali Zarka Bednárová

a Lukáško Katriňák.
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Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom

prispeli pri tejto prezentácii obce, či už samotným

zložkám, ktoré pôsobia v obci, ale aj občanom,

ktorí pomohli pri uprataní verejného priestranstva

a tak dali krajší vzhľad našej obci. Ženám, ktoré

napiekli koláče, Štefanovi Sajdákovi, ktorý daroval

komisii zavárané rýdziky a Petrovi Chovancovi za

výrobu a darovanie domáceho medu. I napriek

krátkemu času prípravy na súťaž (3 týždne) sme

dokázali, že nám záleží na našej dedine. Spojili

sme sa. Stálo nás to veľa času a energie, nebolo to

niekedy ľahké, ale dokázali sme to. Cieľom

zapojenia do súťaže bolo našu dedinu zviditeľniť a

ukázať celému Slovensku, že aj život v malej

dedine môže byť plnohodnotný. Naša dedina síce

neponúka všetko, ale bývame obklopení krásnou

prírodou, život tu je menej stresujúci, šťastnejší a

to si niekedy neuvedomujeme. Myslím si, že

môžeme byť na našu dedinu hrdí. Každý v nej

urobil niečo dobré, niečo pekné, prospešné pre

iných a to je výzva pre tých, čo sa ešte do ničoho

nezapojili, skúste nájsť aktivitu. Ľudia sú

spoločenské tvory a je pre nás prirodzené stretávať

sa, robiť spoločne na rôznych projektoch,

komunikovať. Obohacuje nás to vzájomne a náš

život by nemal končiť za plotom nášho domu.

Pripravila: Mgr. Ivana Farkašovská
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Štefanská zábava

Predsilvestrovská zabíjačka

Poslednú decembrovú sobotu sme sa opäť stretli na obecnej

zabíjačke. Všetko sa to začalo štamperlíkom niečoho tuhého na

zahriatie, „ na guráž“, potom ako dezinfekcia, a aby sa nám žalúdka

nechytilo. Na raňajky bol mozoček, chlieb s maťou a cibuľkou,

popoludní sa podávala restovaná pečeň, mäsko s kyslou kapustou,

hurky, grejzupa, tlačenka a naše tradičné „ čapču ručky čapču“ –

klobáskové mäsko. Počas dňa sa hodovalo, jedlo, pilo, spievalo

a tancovalo.

Domácu zabíjačku však mnohí poznajú len z rozprávania, pričom

väčšine už vôbec nechýba - a to žiaľ ani nevedia, o čo vlastne

prichádzajú. Chov sa z miest vytráca, prežíva len na dedinách, ale aj

tu je stále menej ľudí ochotných desať mesiacov starať sa o prasa,

dvakrát do dňa ho kŕmiť a opatrovať. Navyše, dnes už samotný chov

ide riadne do peňazí, lebo niekedy sa veľa dopestovalo, a aj krmivo

bolo lacnejšie a sem tam sa aj z JRD niečo „donieslo“.

Návštevníci si pochutnali na varenom vínku a výbornom punči.

O kultúrny program sa na verejnom priestranstve postaral FS

Domaňovčan a hudobná skupina Basix. Vo večerných hodinách sme

sa presunuli do sály kultúrneho domu, kde nás do neskorých

večerných hodín zabávala hudobná skupina Tino.

Stavanie mája
Na Turíce sa v našej obci staval máj, ktorý

zdobí našu dedinu. Je krásny vyzdobený

stuhami. Týči sa nad našou dedinou

a pripomíname si ním príchod jari.
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Denný stacionár
8.6.2019 sa konal v dennom stacionári Deň otvorených dverí, ktorí navštívil aj diecézny riaditeľ PhDr. Ing. Pavol

Vilček a poslanci VÚC Mgr. Miloslav Repaský a Mgr. Jozef Bača. Seniori tak ukázali ako si nažívajú v zariadení,

čomu sa venujú, aké sú ich denné aktivity. Denný stacionár požiadal VÚC prešovského samostatného kraja o dotáciu

na výmenu okien. Zásluhu mala na tom hlavne starostka obce, ktorá oslovila poslancov VÚC a požiadala ich o

dotáciu, ktorú práve oni rozdeľujú sociálnym zariadeniam. Patrí im veľká vďaka, že poskytli finančné prostriedky aj

do levočského okresu. Dotácia bola schválená vo výške 3000 Eur, a tak sa v priebehu mesiaca vykoná výmena okien.

V prvom polroku sa denný stacionár zúčastnil divadelného predstavenia v Spišskej Novej Vsi, boli na nákupoch

v Poľsku a po dlhšej odmlke navštívili svojich priateľov – seniorov v Spišskom Hrhove v dennom stacionári, pálenicu

a Muzik-muzeum Michala Smetanku. Naďalej sa venujú ručným prácam, pečeniu oblátok, uvili veniec na máj,

modlitbe a iným činnostiam. V mesiaci jún ich navštívil výbor pre otázky zamestnanosti pri ÚPSVaR v Poprade

a aktivisti z projektu od Levoče po Spišský Hrad.

Beh obcou 
Tohto roku sa konal už 6. ročník behu obcou Domaňovce. Výsledky súťaže:

MŠ :

1. miesto – Zuzana Farkašovská

2. miesto – Dorotka Kočišová

3. miesto – Kamil Štrauch

ZŠ 1. stupeň:

1. miesto – Michaela Gondová

2. miesto – Michal Štubňa

3. miesto – Tomáš Kotlár

ZŠ 2. stupeň:

1. miesto – Dávid Valach

2. miesto – Filip Kočiš

3. miesto – Slavo Štubňa

Ženy:

1. miesto – Mariana Hrušovská

2. miesto – Lýdia Tomaščíková

3. miesto – Katarína Garčárová
Muži:

1.miesto – Štefan Žifčák

2. miesto – Roman Pramuka

3. miesto – Miloš Hrušovský

Juniáles
V tento deň sme oslávili Deň detí,

ktorý bol venovaný hlavne im.

Počas dňa boli pre nich pripravené

rôzne súťaže - zahrali bublle

futbal, urobili si krásne fotky v

Crazy fotobúdke. Vystúpili

folklórne súbory Slniečko

a Domaňovčan. Pochutnali si na

dobrom guľáši a fazuľovici. Vo

večerných hodinách sa o dobú

náladu postarala hudobná skupina

Basix.

Darovanie krvi 
11.1.2019 sa konalo darovanie krvi priamo na hematologicko-transfúznom

oddelení v Levoči, kde nás pozvali, aby nám ukázali nové, krásne

zrekonštruované priestory. 21.6. 2019 sa už mobilné darovanie krvi uskutočnilo

v dennom stacionári. Darcovstva sa zúčastnilo priemerne 12 pravidelných darcov,

ktorým ďakujeme, že si vždy nájdu čas na tak prospešnú aktivitu. Najbližšie

darovanie krvi sa uskutoční na jeseň tohto roku. O presnom termíne Vás budeme

informovať.

Kto môže byť darcom?

každý zdravý človek vo veku od 18 do 60 rokov, s minimálnou hmotnosťou 50 kg

človek, ktorý je 2 týždne po doužívaní antibiotík

ktorý neužíva pravidelne dlhodobo lieky

kto nebol posledný polrok operovaný, tetovaný,

kto neprekonal infekčnú žltačku typu B a C, v prípade infekčnej žltačky typu A

kto nepatrí k rizikovo správajúcim sa jedincom

Ako často možno krv darovať?

Muži môžu darovať krv s odstupom 3 mesiacov po odbere maximálne 4x do roka.

Ženy môžu darovať krv s odstupom 4 mesiacov po odbere maximálne 3x do roka.

Ako sa pripraviť na odber?

pred odberom nekonzumujte žiadne mastné jedlá

nie je však vhodné, aby ste hladovali, odporúčame ľahké raňajky, v príjme tekutín

sa neobmedzujte

doprajte si dostatok spánku, na odber nie je vhodné prísť po ťažkej fyzickej

námahe, pred odberom nepite alkohol, nefajčite Pripravila: Mgr. Ivana Farkašovská
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Turistický oddiel – Domaňovce

Turistický oddiel pri OZ KK Domaňovce začal činnosť v I. polroku

toho roku krásnym výletom do Tatier na Hrebienok. Prežili sme

krásny zimný čas v naších veľhorách a potešili sa krásou Tatranského

ľadového domu, ktorý v tomto roku predstavoval Baziliku sv. Petra v

Ríme.

Teší nás, že pri našej snahe poukazať na zmysluplné trávenie voľného

času je čoraz viac mladých rodín a menších skupín turistov, ktorí idú

na vychádzku do lesa a na naše kopce v okolí našej obce v zime aj v

lete. Na začiatku nového roka sme sa potešili v prírode na Majálese,

kde sme sa neskôr v januári niekoľkokrát vrátili, zašli sme aj na

poľovnícku rozhľadňu na Novine, odkiaľ je vidieť na obec

Danišovce, Lieskovany, okraj Spišskej Novej Vsi.

Častokrát sme chodili načerpať síl ku kaplnke Ustarosteného Krista

Na krížiku v malom lesíku – v roku 2015 bola kaplnka obnovená

turistami. Toto miesto v malom lesíku je ako stvorené na vybudovanie

oddychového miesta pre verejnosť, rodiny s deťmi, mládež, nakoľko

sa v blízkosti nenachádza žiadna oddychová zóna a ani prístrešky.

Nezabúdame, že treba pomáhať aj pri sadení stromčekov v

urbárskom lese, preto sme sa zúčastnili brigády aj s našim predsedom

Urbariátu – Mirkom Matiščíkom a Jožkom Hroncom.

Pešia túra na Spišský hrad z našej obce bola pre nás niekoľkoročná

výzva a sme radi, že sme ju toho roku v užšom kruhu turistov zvládli.

Tešilo nás, že v našej skupinke bola aj školáčka. Na obhliadku hradu

prišli autami aj ostatní turisti z našej obce.

Na žiadosť Obecného úradu sa aj " TO Domaňovce" zapojil do

prezentácie našej obce v súťaži Dedina roka poriadanom životným

prostredím. Najskôr sme sa turistky zúčastnili brigády pri úprave

stredu dediny. Za turistov sme prezentovali fotográfie z krásnych

vychádzok z nášho chotára a z podujatí mimo obce, na ktorých sme

sa zúčastňovali - ako bol výlet do Slovenského raja s trasou

Podlesok-Prielom Hornádu – Kláštorisko, Šikľavá skala, Tatranský

ľadový dom, festival Spišský Jeruzalem, pešia púť na Mariánsku

horu, pešia túra na Spišský hrad, výstava krásnych orchideí v

botanickej záhrade v Košiciach, Lumentúra s Rádiom Lumen a

mnoho ďalších.

Snažime sa krásu prírody vidieť aj tu, kde žijeme - video s pohľadmi

na našu obec a prírodu okolo nás prezentujeme na You Tube

https://m.youtube.com/watch?feature=youtu.be&v=wQ8BwrAhSN8 -

s autormi – Jozef Slivenský, Mária Poklembová. Ďakujeme Jožkovi

Slivenskému, ktorý je stále nápomocný v propagovaní našej činnosti.

Pripravila: Mária Poklembová

https://m.youtube.com/watch?feature=youtu.be&v=wQ8BwrAhSN8
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Naše ľudové piesne sú na prvom mieste.
V doterajších vystúpeniach folklórnej skupiny Domaňovčan

dominovali ľudové piesne. Spoločne sa radíme pri ich výbere do

folklórno-scénických programov a môžete veriť, že to nie je vždy

jednoduché. Veď na Slovensku máme zaznamenaných desaťtisíc

ľudových piesní. Repertoár rozširujeme hlavne so zanikajúcimi

starými, domaňovskými pesničkami a piesňami zo stredného

Spiša. Často počujeme z rádia skladby, ktoré majú slová aj

melódiu takú ako sa spieva v Domaňovciach. Inokedy je nám

známy text, ale melódia je celkom iná. Aj to je dôkaz, že ľudová

pieseň nepozná hranice.

Ženy aj muži z FSD pripravili nedeľné fašiangové popoludnie pre

celú obec. Hlavným programom bolo pásmo piesní, tancov

a tradičného zvykoslovia s názvom Svadobný veniec. Chodenie

so svadobným vencom je už zabudnutá časť svadobného zvyku,

zanikol v 60-tých rokoch minulého storočia. Veniec (ozdoba

z darov prírody a práce ľudských rúk) zhotovili družice, odniesli

ho do domu ženícha, starosta ho niesol na čele svadobného

sprievodu a bol ozdobou svadobných obradov. Pre najstarších

občanov to bolo milé spomínanie na niekdajšie svadby. Škoda, že

mladších na vystúpení bolo málo. Chutné pankušky pre všetkých

prítomných napiekli ochotné ženy Helenka Hroncová, Agnesa

Gondová a Magdaléna Krompaščíková.

FSD vystúpila s pásmom piesní na obecných akciách Stavanie

mája, na Juniálese a na prezentácii obce v rámci súťaže Dedina

roka. Ženy sa zapojili do upratovania obce a dve členky prispeli aj

do prípravy videoprojekcie o obci.

Speváci z FSD sú aktívni v kostolnom spevokole. Ich

zdokonaľovanie pod vedením organistky Mgr. Lucie

Neupauerovej môžeme počuť počas sviatkov a na všetkých

slávnostiach a výnimočných cirkevných udalostiach, ktoré nám

sprostredkuje náš duchovný správca farností Mgr. Pavol Slotka.

Sme vďační za sprostredkovanie poslednej duchovnej obnovy

farnosti misionármi sv. Vincenta de Paul z Bijacoviec.

V Domaňovciach 9. apríl 2019 - smutný deň. 
Najsmutnejším dňom pre celú obec pred pár týždňami bol utorok

9. apríl. Na miestnom cintoríne sme sa lúčili s Ivankou

Kalafutovou. Pri „bežnej“ chrípke, sa dovtedy úplne zdravému

dievčaťu, náhle zhoršil zdravotný stav a žiaľ lekári v nemocnici

jej nedokázali pomôcť. Zomrela 17- ročná, výborná študentka 2.

ročníka Gymnázia v Spišskej Novej Vsi. Bola nádejná

športovkyňa (ľahká atletika, stolný tenis), aktívna členka mladých

hasičov a dali by sa menovať aj ďalšie aktivity a úspechy v škole,

v obci... Najbližších opustila predovšetkým milovaná dcérka,

sestra a vnučka. Odišlo od nás veľmi dobré dievča. Nech

odpočíva v pokoji !
Pripravila: Mgr. Agnesa Žifčáková

Veľmi smutnou udalosťou pre FSD bolo

úmrtie nášho kmeňového člena pána Karola

Švača. Vo folklórnej skupine bol od jej

začiatkov aktívny vo všetkých zložkách,

najmä speváckej a dramatickej. Tiež bol

zanieteným členom ochotníckeho divadla

v obci a oporou v kostolnom spevokole.
S piesňou sme sa aj na pohrebe s ním rozlúčili. Na milého Karola

a mimoriadne ochotného priateľa zostávajú v nás len tie najkrajšie

spomienky.
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Aj tento rok DHZ s dobrovoľníkmi venovali svoj čas na prípravu ľadovej plochy, ktorú využívali

deti aj dospelí na korčuľovanie, hokej a zábavu počas zimy. A aby to bolo toho roku na ľade o

niečo pestrejšie a živšie, zorganizovali sme dňa 26.01.2019 karneval na ľade. Deti prišli oblečené

v rôznych maskách a boli pre nich pripravené súťaže, sladká odmena a nechýbal teplý čaj a šišky,

ktoré nám napiekli Magduška s Ivankou. Ani dospelí nezaostali za deťmi a v maskách ukázali

svoje korčuliarske umenie. Na návštevu prišiel aj MAJSTER N, ktorý si zasúťažil spolu

s dospelými až do neskorých večerných hodín. Sme radi, že príprava ľadovej plochy nevyšla

nazmar, a aj keď na krátku dobu, splnila svoj účel a očakávania. Teší nás Vaša účasť a sme radi,

že ste sa zabavili.

Požiar v Malom lesíku
Naši členovia DHZ boli vyzvaní k požiaru, ktorý vznikol dňa

2. apríla v Malom lesíku a začala horieť tráva, kríky a stromy.

K požiaru boli privolaní aj profesionálni hasiči z Levoče,

nakoľko náš DHZ nedisponuje technikou, ktorá by tento požiar

uhasila. Prví k požiaru prišli naši členovia a lopatami začali

hasiť plamene až do príchodu profesionálnych hasičov. Vďaka

rýchlemu zásahu zabránili väčším škodám. Po uhasení požiaru

vytvorili hliadku, ktorá do polnočných hodín monitorovala

ohnisko.

Územné kolo súťaže DHZ 
a hasičského dorastu

Dňa 2. júna 2019 sa v Spišskom Štvrtku konalo

územné kolo súťaže DHZ a hasičského dorastu. Za

našu obec nás reprezentovalo družstvo mužov, ktoré sa

umiestnilo na krásnom druhom mieste v našom okrsku

s časom 19,31s. Svoj prvý bronzový pohár si odnieslo

aj naše novovytvorené družstvo dorastencov, ktoré má

12 členov. Musím ich pochváliť za vytrvalosť,

zodpovednosť a prístup k tréningom. Nemali to ľahké,

vytrvalo trénovali dva týždne skoro každý deň, aj

v daždi, čo sa vyplatilo. Blahoželám všetkým

zúčastnením za reprezentáciu našej obce.
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Deň zeme
Aj toho roku, dňa 15.06.2019, pri príležitosti dňa zeme sme sa

rozhodli zorganizovať brigádu a zbaviť našu obec odpadkov

za pomoci našich najmenších „plameňákov“. Vyzbierali

a vyseparovali sme odpadky z ulíc, priekop, parkov a ihriska.

Deti sa najviac tešili, že pôjdu zbierať odpadky aj z potoka, no

toho roku sme túto prácu nechali na dospelých členov DHZ

a na ťažkú techniku. Bolo nutné potok vyčistiť nie len od

odpadkov, ale aj od zelene a nánosov. Pridal sa k nám aj

dobrovoľník Peťo Kočiš, za čo mu ďakujeme a poteší nás ak

tých dobrovoľníkov v budúcnosti bude viac.

Nakoľko v tento deň sa konalo viac brigád nápomocní boli aj

„plameňáci“, mladí hasiči a starší hasiči pri vození dunajského

Územné kolo hry Plameň
Dňa 22. júna 2019 sa naše deti zúčastnili súťaže

Územné kolo hry Plameň v Spišskom Podhradí.

Za našu obec nás reprezentovalo družstvo

dievčat, ktoré si odnieslo strieborný pohár.

Blahoželám dievčence. Toho roku si to

vyskúšali aj chlapci. Aj keď si domov pohár

neodniesli skončili na piatom mieste z ôsmich

družstiev. Tak vidíte chlapci, že to ide. Stačí len

vaša pravidelná účasť na tréningoch viac

disciplíny a na budúce idete domov s pohárom

aj vy.

štrku do skalky pred Obecným úradom. Veru v

tejto horúčave sme to nemali ľahké a pochopili

sme, že aj slnko má svoju moc a boli sme radi,

že sme to zvládli.

Pohár starostu v Spišskom Hrušove
V ten istý deň 22. júna 2019 v obedňajších hodinách sa konala

súťaž aj v Spišskom Hrušove o Pohár starostu. Aj keď sme sa

neumiestnili na popredných miestach, naši dorastenci dosiahli

čas 19,64s a boli na pretekoch najmladšie družstvo. Pre

porovnanie, na prvom mieste skončili Markušovce s časom 16,06

s. Nášmu druhému družstvu mužov to nedopadlo najlepšie

s časom a dostali aspoň cenu útechy.

Pripravila: Iveta Salugová



Ako ten čas letí. Známa veta potvrdzujúca realitu.

V tomto čísle občasníka Villa Daman chceme zhrnúť

naše aktivity v období január – jún 2019. Trošku sa

vrátime do starého roku, kde sme privítali spoločnosť

FALCK, pretože sme sa stali jednou z päťdesiatich škôl

na Slovensku, ktorá vyhrala defibrilátor. Vianočná

akadémia urobila bodku za rokom 2018. V januári sme

začali súťažou v prednese povestí Šaliansky Maťko.

Našu školu v Levoči reprezentovali dvaja žiaci (zo 4.

a 2. ročníka). Vo februári sme sa vybrali spolu s rodičmi

žiakov na spoločnú turistickú vychádzku do Vysokých

Tatier pozrieť sa na ľadové sochy. Počasie bolo ako

z rozprávky. Február bol spojený s karnevalom

s Dorotkou z Fidorkova. Marec – mesiac knihy zaviedol

detičky z MŠ do knižnice v Jamníku a školákov do

Spišského Podhradia. Školáci navštívili aj židovskú

synagógu. V rámci Dňa Zeme sme sa zúčastnili

vzdelávacej aktivity v Správe NP Slovenský raj v SNV.

Žiaci sa dozvedeli nielen o faune a flóre našej prírodnej

pýchy, ale aj informácie o veľkej potrebe separovania

odpadu. Počas celého školského roka sme boli aktívni

v projekte Recyklohry. Aj vďaka vašej pomoci (zber

elektroodpadu) sme mali na konci školského roka

dostatočné množstvo bodov, ktoré sme vymenili za

recykloboxy. Používať ich začneme v nasledujúcom

školskom roku.
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Aj v tomto školskom roku sa škola a zároveň aj deti obce

zapojili do Svetových osláv stolného tenisu. Vďaka

členom klubu ping-pongu v Domaňovciach sme mali

možnosť stretnúť sa s Oľgou Barbušovou, ktorá je

vicemajsterka sveta v pingpongu a reprezentantka –

paraolympionička Slovenska. Školský výlet Habakuky

bol zaujímavý pre malých aj veľkých. Mali sme možnosť

stať sa súčasťou rozprávok Pavla Dobšinského, ktorému

je práve táto rozprávková dedina venovaná. Malé detičky

z MŠ boli na výlete v ZOO v SNV. Koniec školského

roka bol naozaj veľmi rušný. Celoročne očakávanie

odovzdávania a preberania nových učebníc bol

v posledný pondelok školského roka. Ďalšou aktivitou

boli didaktické hry a cvičenia v prírode, ktoré nás

zaviedli do susedov – do Jamníka. Spoločná opekačka

a noc v škole boli pre mnohých žiakov zaujímavým

a vzrušujúcim zážitkom. Rozlúčka so štvrtákmi a ich

rodičmi patrí k pravidelným aktivitám s emocionálnym

nádychom. Tohto školského roku sme vyprevadili šesť

štvrtákov. Posledný deň začal ďakovnou svätou omšou

a nasledovalo odovzdávanie výplaty – vysvedčení. Po

odchode posledného žiaka sme sa pustili do vypratávania

II. triedy v ZŠ a priestory začali pripravovať na

rekonštrukciu elektroinštalácie a následné maľovanie.

MŠ bude vítať svojich zverencov v septembri v novom

šate. Všetky priestory MŠ sa taktiež budú maľovať počas

letných prázdnin. Prvý polrok roku 2019 bol znovu plný

práce a množstva aktivít. Ďakujeme veľmi pekne

všetkým žiakom za usilovnosť, rodičom za dôveru a

ostatným priateľom školy za podporu. Všetky naše

aktivity môžete sledovať na

https://www.facebook.com/zakladna.domanovce.3 alebo

https://zsdomanovce.edupage.org/.

Pripravil: kolektív ZŠ s MŠ

https://www.facebook.com/zakladna.domanovce.3
https://zsdomanovce.edupage.org/
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